
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

 

Délibération du Conseil d’administration du 14 décembre 2023 

 

 
 N° CA-23-1214-12 

 

 

TARIFS FORMATION CONTINUE/DIPLÔMES UNIVERSITAIRES 2024/2025 

 
 

Le conseil d’administration de l’Université Gustave Eiffel 
 

 

Vu le code de l’éducation ; 
 

Vu le décret n° 2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l'Université Gustave Eiffel et approbation 
de ses statuts et notamment l’article 7 ; 

 

Vu les délibérations du conseil d’administration du 17 décembre 2020 n° 20-1217-03 et du 24 juin 2021 n° 
21-0624-04 portant respectivement sur la délégation de pouvoirs et délégation complémentaire de pouvoirs 

accordés au président de l’Université ; 
 

Vu la note de présentation et le document joints à la présente délibération. 

 
Considérant qu’il est demandé aux membres du conseil d’administration de se prononcer sur les tarifs des 
formations continues et des diplômes universitaires 2024-2025, tels qu’ils lui ont été présentés ; 
 
 

Délibère 

 

Article 1er  
 

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve à l’unanimité la présente 
délibération, comme suit :  

 

 
  Nombre de votants                    :  31 

  Nombre d’abstentions               :  0 
  Nombre de votes pour               :  31 

  Nombre de votes contre            :  0 
  

Article 2  

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                               À Champs-sur-Marne, le 14 décembre 2023 

 
 

 
 

                                                                                                            
                                                                                                             Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 
 

Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

 

 

Conseil d'administration 

Séance du 14/12/2023 

Point n° 17 
 

FICHE DE PRÉSENTATION 

 

TARIFS Formation continue / Diplômes universitaires 2024-2025 
 

 
 

☐ Information 

☒ Vote  

 

Contexte :  
 

FC = Formation continue 

DU = Diplôme universitaire 

 
Suite à la délibération n°CA-21-0624-04 du Conseil d’administration du 24/06/2021, le Président de l’Université a 
délégation pour fixer les frais de formation continue, dont le montant est inférieur à 4 000 euros par formation, 
avec l’obligation de transmettre l’information au CA au moins une fois par an. Par contre, tous les autres frais de 
formation, comme certains ci-dessous, doivent faire l’objet d’une approbation du CA. 

 

Quelques modifications ont été apportées pour les tarifs de l’année universitaire 2024-2025 (indiquées 

en rouge dans le tableau ci-joint). Les tarifs FC/DU de l’année universitaire 2024/2025 ont été présentés pour 

information au CAc le 30 novembre 2023. 

 

Pour information, il n’y aura pas de mise à jour des tarifs VAE car une réforme qui aura un impact sur 

le financement de la VAE est en cours et les décrets d’application ne sont pas encore parus. 
 

 

Délibération sur : 

Il est demandé aux membres du conseil d’administration de se prononcer sur les tarifs de formation 2024/2025 qui 

ne sont pas fixés par délégation du CA au Président, c’est-à-dire les tarifs formation continue de 4000€ et plus, et 

les tarifs des DU en formation initiale. 

 

 

Document(s) joint(s) :  
 

- TARIFS FC et DU 2024-2025  
 
 
 



 

 

 

 

 

 

DAEU

BUT

Licence Générale

Licence Professionnelle

Master

Stage court

Tarif Mémoire (2)

Tarif Intra formations courtes 

(5)

UE/Modules

Droits d'inscription

Composante Diplôme Parcours
TARIF UNIQUE 

/ an

TARIF 

REDUIT (3)

IUT Licence professionnelle LP Performance Energétique et Environnementale des Bâtiments 8 075 € 1 500 €

SEG Master
M2 Gestion des centres de formation d'apprentis, GESCFA (sur 2 ans)

Tarif donné pour 1 an.  - FC dédiée
4 025 € 2 800 €

SEG Master
M2 Gestion des organisations scolaires, GEDOS Rectorat  (sur 2 ans)

Tarif donné pour 1 an. - FC dédiée
1 925 € 1 350 €

SEG Master
M2 Gestion des entreprises sociales et solidaires, GESS (sur 1 an)  - FC 

dédiée
6 300 € 3 000 €

SHS Master M2 Humanités médicales - FC dédiée 1 500 € 350 € (4)

SHS Master M1 Éthique médicale et hospitalière appliquée  - FC dédiée 2 900 € 1 900 €

SHS Master M2 Éthique médicale et hospitalière appliquée  - FC dédiée 2 900 € 1 900 €

SHS Master M2 Santé et action publique  - FC dédiée 2 900 € 1 900 €

(1) Pour toutes les formations, en cas de prise en charge partielle ou nulle, le reste à charge sera facturé selon la politique de réduction tarifaire.

(2) Concerne les stagiaires qui doivent uniquement soutenir leur mémoire non validé

(3) Tarif réduit appliqué en fonction des modalités définies dans la politique de réduction tarifaire.

(4) Le tarif réduit n'est applicable qu'aux anciens lauréats du M2 EMHA

(5) Tarif applicable dès le vote du CA

TARIFS SPECIFIQUES (1)

7 500 €

4 000 €

7 000 €

7 000 €

518 €

UNIVERSITE GUSTAVE EIFFEL

TARIFS DE LA FORMATION CONTINUE

2024/2025

Non concerné,  sauf s'il existe une convention partenariale globale, se référer aux modalités indiquées 

dans la convention.

TARIFS PAR DEFAUT (1)

En l'absence de tarifs spécifques dans l'onglet 3, appliquer le tarif par défaut

Tarif / année

300€/demi-journée /personne

500 €

1200€ / demi-journée

Cf. conditions particulières dans onglet 2

Prorata du nombre d'heures suivies par rapport au nombre d'heures totales de cours de la formation

Tarifs par défaut Tarifs Réduits

Financement Pole emploi 1 500 €

Financement CPF(2) 1 500 €

Stages courts pour les personnels de 

l'Université Gustave Eiffel
210€/demi-journée

Tarifs spécifiques Tarifs Réduits

Reste à charge candidat

Cf. Tarif Réduit dans les tarifs 

spécifiques ou Tarifs DU et stages 

courts

Contrat de professionalisation Alignement sur la prise en charge

Autres types de financement, sur demande 

écrite et motivée de l'employeur.
20%

(3) La demande sera étudiée par la Direction.

UNIVERSITE GUSTAVE EIFFEL

POLITIQUE DE REDUCTION TARIFAIRE

2024/2025

(2) L'intégralité du financement devra être mobilisée via la plateforme EDOF.

Pour les employeurs des agents publics, tarif réduit à 1500€ dans le cadre d'un financement CPF, 

hors plateforme.

Politique de réduction tarifaire 2024/2025

Reste à charge 

candidat (1)

Reste à charge 

entreprise (3)

(1) L'Université ne facture pas les candidats sur les formations ouvertes à la formation initiale.

Les intras seront organisées pour un groupe de maxi 12 

personnes. En l'absence d'un ou plusieurs participants le tarif ne 

sera pas modifié.

Les frais additionnels seront ajoutés au devis  : Déplacement 

hébergement, repas de l'intervenant, matériel pédagogique.

Conditions d'application du tarif INTRA

Ce tarif concerne les formations déjà proposées dans l'offre de 

formation et non les créations qui suivent le process 

d'enregistrement classique.

Le tarif concerne les stages courts  classiques,  avec un 

intervenant seul sur une 1/2 journée (3 à 4 heures)



 

 

individuel par 

les étudiants 

FI/RENF

étudiants 

boursiers

sur facture par le 

partenaire (conv VP 

FIP)

Tarif Unique Tarif Réduit

STS M DU Entrepreneuriat 4ENT00 Version 106 Thierry GRANGETTE Année universitaire
45h

+ participation à "Tous connectés"
FI FI tarif master OUI NON NC / /

STS M DU Formation par la recherche de l'ESIEE 4FORE00 Version 110
Nicolas BORIE

Vincent MONCHIET
Année universitaire FI FI tarif master OUI NON NC / /

STS M DU Usine du futur 4US000 Version 108 Amina LAOUIRA
2019/2020

reportée à 2021/2022

CFVU 03/05/2018

CA 17/05/2018 

+CA14/10/2021 (tarif modifié)

Année universitaire 120h FI FI

tarif 600€ :

dont 250 € pris en charge par l'ESIEE pour les élèves 

de l'ESIEE uniquement

OUI NON NON / /

E
U

P

SHS

DIU

UPEC/Gustave 

Eiffel/

ENSAPLV/EIVP

Démarches de programmation, Architecture, Urbanisme et 

Génie Urbain

pas de code 

Gustave eiffel, 

gestion UPEC

Taoufik Souami (Gustave eiffel) 

Clément Orillard (UPEC)
2017/2018

CFVU 22/06/17

CA 05/10/17
Année civile

266

44,5 jours (6h de formation par jour) à raison de 2 jours 

par semaine, les vendredis et samedis.

STS M DU Construire Eco-Responsable 4COECO Denis MORAND 

modif intitulé à partir de 

2021/2022 (ex intitulé :  Maîtrise 

d'ouvrage et maîtrise d'œuvre 

de la qualité environnementale)

Année civile 160h (20 jours) FC FC tarif master NC NC OUI

STS M DU
Modélisation numérique du bâtir : le Building Information 

Modeling (BIM)
4BA1 Denis MORAND 2015/2016

CFVU 03/12/15

Conseil composante 28/01/16
Année civile

Trois parcours sont possibles : 

•  « Référent processus BIM », modules 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8 

(22 jours / 174h)

•  « Référent maquette numérique », modules 1, 2, 3, 4, 

5, 7, 8 (23 jours / 176h)

•  « Référent process BIM et maquette numérique » 

modules 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 (28 jours / 218h).

FC FC tarif master NC NC OUI

DEG M DU
La normalisation au service de la performance et de l'influence 

des organisations (NPIO)
4NPIO Christian BOURRET

prévue en 2021/2022 mais reportée 2022/2023

non ouvert depuis 2021/2022, en attente 

ouverture d'une session

CAc du 07/10/2021 + CA 

14/10/2021 (pour validation tarif)
6 mois 209h 105h FC FC / / / / 4 900 € 4 900 €

DEG L DU Intelligence des crises 4CRISE
Renaud Eppstein et Patrick 

Cansell
2022/2023 Cac du 29/09/2022 22 jours 154h 0 FC FC / / / / 3200€ (1) 3200€ (1)

SHS L DU
Encadrement et gestion d'unités fonctionnelles dans le système 

de santé
4EGS1A Ingrid FASSHAUER

débute en février, durée 

28 jours
196 0 RE RE tarif licence OUI NC NON

SHS M DU Ingénierie des Services à l’International (ISI) 4ISI1 BOUSTANY Joumana 150 0 FI FI 600 OUI NC NC / /

DEG
niveau IV

BAC
DU Entrepreneur TPE - Site Marne-la-Vallée 4TP01

Christian BOURRET

Sylvie VIVEN  
Année universitaire

800

427h/cours  et  373h/Accomp
5 semaines (optionnel) FC FC 0 €

DEG L DU
Fondamentaux du commerce et du marketing pour le 

Responsable du développement commercial
4FO1 Fabienne SOENEN 2015/2016

CFVU 14/04/16

CA 12/05/16
Année universitaire 90 280 (8 semaines minimum) FI FI 0 € NC NC OUI / /

ALL L DU Latin et culture de l'antiquité (1ère et 2ème année)
4LATIN

4LATI2
Sandra COLLET 2018/2019 2 ans 186 0 FI/FC FI/FC Gratuit pour les boursiers inscription en FI OUI NON NC

2000€ (forfait 

pour les 2 

années)

800€ (forfait 

pour les deux 

années)

ALL M DIU
Préparation aux concours de l'enseignement secondaire général 

de Lettres modernes
4DIMEL Juliette AZOULAI 2023/2024 CAc 09/03/2023 Année universitaire 186 0 FI/FC FI/RE/FC

modalités dans la convention avec l'Inspé :

FI : 400€, RE financée : 1500€, RE non financée 

(paiement individuel) : 750€

OUI NON NC / /

STS M DIU
Préparation aux concours de l'enseignement secondaire général 

de Mathématiques
4DICAM

Claire LACOUR et Marie-Hélène 

MOURGUES
2022/2023 CAc 29/09/2022 1 an 210h 0 FI/FC FI/RE/FC

modalités dans la convention avec l'Inspé :

FI : 400€, RE financée : 1500€, RE non financée 

(paiement individuel) : 750€

OUI NON NC / /

STS M CU
Flot des courbes discrètes

(fermeture prévue en 2023/2024, à confirmer)
4FLOT1 Pascal Romon 2019/2020 Année universitaire 18 0 FI/FC FI/FC 2 330 530 NON NON / /

DEG M DU Gestion et développement des organisations scolaires 4GED1A Muriel JOUGLEUX Année universitaire 110 FC FC 0 € NC NC NC 1 100 € 1 100

ALL L DU International Management 4INTER Sylvie CHEVRIER 2019/2020
CFVU 11/10/2018

et CA 22/11/2018
Année universitaire 150

2 semestres d'études en programme 

d'échange ou 1 semestre d'études en 

programme d'échange suivi d'un 

semestre de stage

FI FI 600 € OUI NON NC / /

DEG L DU Parcours accéléré en économie 4PAE1A Pascale PETIT Année universitaire / FI FI
tarif licence 

puis tarif réduit pour l'inscription en L2
OUI NON NC / /

SHS L DU Administrateur universitaire 4ADM1A Karine MAROT Année universitaire / FI FI 0 € NC NC NC / /

SHS L DU Ethique soignante et hospitalière - Sainte Anne 4ETH1A Eric FIAT débute en février 120h FC FC tarif licence OUI NC NC

ALL L DU

Formation à la culture et aux méthodologies universitaires 

françaises - 6 mois

(fermeture prévue en 2023/2024, à confirmer)

4FH01 Tewfik ETTAYEB 2017/2018 CA 08/03/18 6 mois 219h FI FI forfait 2 250 € + droits scolarité tarif licence OUI NON NC / /

ALL L DU
Formation à la culture et aux méthodologies universitaires 

françaises - 1 an
4FH11 Tewfik ETTAYEB 2017/2018

CFVU 02/02/17

CA 30/03/17
12 mois 558h FI FI forfait 4 500 € + droits scolarité tarif licence OUI NON NC / /

DEG L DU Ingénierie et management des patrimoines immobiliers (IMPI) 4IM01 Cathy VEIL 2018/2019
CFVU du 20/09/2018

CA 04/10/2018
Année civile 84 0 FC FC / / / / 1 500 €                         1 500 € 

DEG L DU

Espaces communs : conception, mise en œuvre et gestion

Concevoir, mettre en œuvre et gérer un espace commun 

(ESCO)

4ESCO1 Katia Laffrechine 2018/2019 18 mois 140 0 FC FC / / / / 4 500 €          2100 € (1) (3)

SHS L DU PrépaBUT - passerelle longue 4PREBU 
Sacha Bensahel-Mercier

Angélique HENRIOL (CFAD)
2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16

modif maquette en 2021/2022 

pour distinguer 3 passerelles 

débute en septembre 418,5h 4+5 semaines FI/RE FI/RE tarif licence

OUI uniquement 

pour les 

étudiants 

externes à 

l'Univ ersité et non 

boursiers

NON NC / /

SHS L DU PrepaBUT - passerelle courte 4PREBC 
Sacha Bensahel-Mercier

Angélique HENRIOL (CFAD)
2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16

modif maquette en 2021/2022 

pour distinguer 3 passerelles 

1 passerelle courte qui 

débute en février
264h 5 semaines FI/RE FI/RE tarif licence

OUI uniquement 

pour les 

étudiants 

externes à 

l'Univ ersité et non 

boursiers

NON NC / /

SHS L DU PrepaBUT - passerelle extra courte 4PREBE 
Sacha Bensahel-Mercier

Angélique HENRIOL (CFAD)
2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16

modif maquette en 2021/2022 

pour distinguer 3 passerelles 

1 passerelle extra courte 

qui débute en février
168h 8 semaines FI/RE FI/RE tarif licence

OUI uniquement 

pour les 

étudiants 

externes à 

l'Univ ersité et non 

boursiers

NON NC / /

SHS Bac + 1 DU PrépaRéO (Préparation pour Réussir et s'Orienter) 4PAREO Sacha Bensahel-Mercier 2019/2020
CFVU 14/11/2019

CA 12/12/2019
1 an 304h

stages en entreprise ou satges 

d'immersion en cours
FI FI tarif licence OUI NON NC / /

L DU DigitalU (socle) 4DI01
Tewfik ETTAYEB

Feriel Goulamhoussen
2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16
Année universitaire

108 heures de cours

522 heures de TPE
stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU
Administrateur réseaux, base de données

(fermeture prévue en 2023/2024, à confirmer)
4DIA1 Tewfik ETTAYEB 2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16
Année universitaire

135 heures de cours

522 heures de TPE
stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Développeur web, webdesigner 4DIW1
Tewfik ETTAYEB

Feriel Goulamhoussen
2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16
Année universitaire

135 heures de cours

522 heures de TPE
stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Community manager 4DIC1
Tewfik ETTAYEB

Feriel Goulamhoussen
2016/2017

CFVU 30/06/16

CA 12/07/16
Année universitaire

135 heures de cours

522 heures de TPE
stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Technicien BIM 4DIB1
Tewfik ETTAYEB

Feriel Goulamhoussen
2016/2017 CFVU 02/02/17 Année universitaire

135 heures de cours

522 heures de TPE
stage facultatif FI FI tarif licence NC NC NC / /

L DU Sécurité Routière en Afrique 4SECUR

Dominique MIGNOT

Michel BEHR

Laurent CARNIS

2021/2022 CAC 26/11/2000 2 semaines 130 heures (85h cours + 45h de travaux personnels Pas de stage FC FC NC NC NC NC 4 500 €          4 500 €

Plurisdisciplinaire DIU L'Expertise en accidentlogie et Traumatologie (EXACT) 4DIEXA Cécile COQUELET 2021/2022 CA 04/03/2021 Année universitaire
156 heures (56 heures de cours en présentiel, 60 heures 

de cours en distanciel, 36 heures de travail personnel 
Pas de stage FC FC NC NC NC NC 4 200 €          3 000 €

DU Bac DU Finances publiques 4FINAN Yannick L'HORTY 2022/2023 CAc 23/06/2022 année universitaire

parcours compta : 210h

parcours éco : 195h

parcours maths : 187,5h

Pas de stage FC FC NC NC NC NC

ALL CU Cours de Français Langue Etrangère en ligne pour débutant 4CUFLE
Yannick TREGUER

Sylvie CHEVRIER
2022/2023 CAc 14/04/2022 8 semaines 24h Pas de stage FI FI

néant (pris en charge par la subvention Bienvenue 

en France en 2022/2023, si pas d'autre financement 

ensuite, fermeture envisagée)

NC NC NC NC NC

NC M CU European Hackathon 4HACKA Corinne BLANQUART 2022/2023 CAc 29/09/2022 3 jours Pas de stage FI FI néant (pris en charge par fonds I-Site) NC NC NC NC NC

NC NC SC Analyse du cycle de vie
9STAFC 

(uniquement pour VSF)
Anne Ventura 2020/2021 Validé par les VP le 08/03/2021 1 à 4 jours Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 300€ (2) 300€ (2)

NC NC SC PowerDis
9STAFC 

(uniquement pour VSF)
Karine Lambert 2022/2023 Validé par les VP le 20/05/2022 1 jour 7h Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 300€ (2) 300€ (2)

NC NC SC UrbanPrint
9STAFC 

(uniquement pour VSF)
Samuel Perricaud 2022/2023 Validé par les VP le 27/11/2022 1,5 jour 10h30 Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 330€ (2) 330€ (2)

NC NC SC Tiers-lieux et espaces communs
9STAFC 

(uniquement pour VSF)
Samuel Perricaud 2022/2023 Validé par les VP le 30/08/2022 4 jours 32h Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 2 400 €          1000 € (1) (4)

NC NC SC Ouvrages de protection contre les risques rocheux ou avalanches
9STAFC 

(uniquement pour VSF)
Samuel Perricaud 2023/2024 Validé par les VP le 28/02/2023 3 jours Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 2 390 €          2 390 €

NC NC SC Objectif Terre
9STAFC 

(uniquement pour VSF)
Sandrine Andrade 2021/2022 Validé par les VP le 20/05/2022 5 jours 28 Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 2 500 €          2 500 €

NC NC CU Du Laboratoire à la route 4CULB Véronique CEREZO 2023/2024 CAc du 22/06/2023 2 jours 14 Pas de stage FC NC, inscription FCA Manager NC NC NC NC 1 200 € 1 200 €

NC L DU Préparation à la conduite ferroviaire 4DIFER Joaquin RODRIGUEZ 2023/2024 CAc du 22/06/2023 Année universitaire 266 Stage FI/FC FI/FC Convention partenariale

(1) Tarif applicable dès le vote du CA

(2) Tarif à la demi-journée, les candidats peuvent suivre tout ou partie de la formation

(3) Les salariés des partenaires expressement nommés dans la convention partenariale bénéficient du tarif réduit

(4) Le tarif préférentiel s'applique uniquement aux demandeurs d'emploi et bénéficiaires du RSA sur présentation d'un justificatif

 convention partenariat avec 

ENFIP 

STS

Digital U

IU
T

Gestion mission locale

S
E
G

S
H

S

gestion CH Ste Anne

M
A

TH
S

LA
C

T
E
if
fe

l 
C

o
m

p
é

te
n

c
e

s

NB/H COURS NB/H STAGE

IF
IS

gestion CH Ste Anne

E
S
IE

E

Gestion UPEC

PUBLIC

gestion Pôle EVA

gestion Pôle EVA

E
IV

P

UNIVERSITE GUSTAVE EIFFEL

TARIFS DES CERTIFICATIONS (CU), DIPLOMES UNIVERSITAIRES (DU) ET STAGES COURTS (SC)

2024/25

Composante
Domaine

(ALL,DEG, SHS,STS)
Niveau du diplôme Type de diplôme Intitulé code apogée Responsable de formation Régime d'inscription dans Apogée Tarifs droits d'inscription

Paiement des droits d'inscription au tarif 

indiqué colonne précédente
TARIFS

Année universitaire d'ouverture du diplôme Validation dans les instances DUREE


